
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 久 保 大 輔  

 
２０２５年（巳年） 「変革」をめざして 

 

２０２５年、明けましておめでとうございます。 

昨年は、保護者、地域の皆様に、本校の教育活動に多大なるご理解とご協力をいただきました

ことに、心より深く感謝を申し上げます。 

本校は、今月 15日に始業式を終え、今年度最後の学期であります 3学期をスタートいたしま

した。この冬休み中は、大きな事故もなく、始業式当日は、生徒が元気に登校してくれたことに、

とても嬉しく感じているところです。一部の生徒に休み中の様子を聴くと、家族で旅行や温泉に

出掛けたり、お年玉をもらったりと、有意義に過ごせたようです。 

さて、今年は、巳年（みどし）。ご承知のとおり、巳（み）は「蛇（へび）」を象徴しております。 

蛇は、成長する過程で、何度も皮を脱ぎ捨て新しく生まれ変わることから、「再生」や「変革」を

象徴する生き物とされております。また、生命力が強く、どんなに厳しい環境でも生き抜くことが

できることから、「復活」や「不死」の象徴ともされております。さらには、賢い生き物で、「知恵」や

「洞察力」の象徴とされております。 

始業式の挨拶で、生徒には、これまで、何度も厳しい状況を乗り越えながら、私たちが「再生」

「復活」を成し遂げてきたこと、そして、このことに私たちは「自信」と「勇気」を持って、３学期には

更に、自らの頭で考え、仲間と知恵を結集し、成長する意味での「変革」を目指す学期にしてほし

いと期待を込めて話しをしました。 

3 学期は、次年度の準備期でもあります。3 年生は卒業まで 41 日、１，2 年生は修了式まで

46日の登校日数となります。生徒一人一人には、自分の将来の夢や希望に向かって「変革」する

ための悔いのない学校生活を送ってほしいと願っております。 

年明け、神社への初詣で私は、「皆が幸せでありますように」とお願いをしました。自分の幸せ

も大切ですが、自分を支えてくれるすべての人が幸せでなければ、自分自身も幸せに過ごすこと

はできないと感じております。  

今年度、学校の重点教育目標は、「心理的安全性のもとでウェルビーイングな学校を目指す」

としています。生徒、保護者の皆様、地域住民の皆様、私を含めた教職員、学校を支えるすべて

の人々が幸せに過ごされることが何より大切であると考えております。 

 今年が皆様にとって幸せな 1 年になりますことをお祈り申し上げますとともに、今後とも本校の

教育活動に、温かいご理解とご協力を賜りますことをお願い申し上げます。 

 最後に、昨今、インフルエンザやコロナウィルス感染症などが猛威を振るっております。学校が

始まり、生徒の活動も密になることも多くなります。マスク着用、手洗いやうがいなどの感染防止

対策を行い、体調や健康管理にご留意いただきますようお願い申し上げます。 

 

紋別市立渚滑中学校学校だより 

 風雪に耐え、力強く成長する柏大樹のように、私たちも堂々と心豊かに生きていこう 

発 行 

紋別市立渚滑中学校 

令和７年１月２４日 

第 10 号 

学校 HP 



授業参観・後期総合学習発表会のご案内 

 ２月７日（金）に今年度最後の授業参観を行います。今回は、総合的な学習の時間に取

り組んだ防災学習についての発表会も行います。生徒たちのこれまでの取組の様子を是非

ご覧いただきますようご来校お待ちしております。 

 

【期日】令和７年２月７日（金） 

【内容】 

３・４校時（１０：４０～１２：３０） 

   ・総合的な学習発表会【体育館】 

   ５校時（１３：２０～１４：１０） 

   ・１年生 社会 【１年生教室】 

   ・２年生 英語 【２年生教室】 

   ・３年生 美術 【美術室】 

 

スキー学習について 

例年、大山スキー場にてスキー学習を行って

おりますが、今年は降雪量が少ないため今後の

授業実施日につきましては現在未定となってお

ります。当初予定していました第１回目のスキ

ー学習（１月２３日）につきましては中止とさ

せていただきました。 

 

体罰調査ありがとうございました 

保護者の皆様には、昨年末に行いました「体

罰調査」へのご協力ありがとうございました。

今後ともご支援ご協力のほどよろしくお願いいたします。  

 

放課後の対応についてのお願い 

本校では働き方改革の一環として、通常１６時４５分（部活動がある日は１７時３０分）

から翌日７時４０分まで留守番電話による対応をさせていただいております。何卒ご理解

とご協力をお願いいたします。なお緊急の場合は教育委員会（２８－６４３２）の方にお

連絡いただきますようお願いいたします。 

 

入学説明会を行います 

 ２月３日（月）、１３：２０から入学説明会を行います。次年度、渚滑中学校への入学を

お考えの保護者の方はご参加くださいますようお願いいたします。 

                                     

２月の行事予定 

１日 土 生徒会サミット（湧別町） 

３日 月 新入生入学説明会(13:20～) 

５日 水 学力テスト 校務部会 

６日 木 スキー授業（４～６時間目） 

特別支援委員会 

７日 金 参観日 後期総合学習発表会 

ICT 支援員来校 

11 日 火 建国記念の日 

12 日 水 職員会議 

13 日 木 スキー授業（予備日）  

教育支援アドバイザー来校 

17 日 月 特別支援学校高等部合格発表 

18 日 火 スクールカウンセラー来校 

市 P 連第２回理事会 

20 日 木 スクールソーシャルワーカー来校 

21 日 金 ICT 支援員来校 

23 日 日 天皇誕生日 

24 日 月 振替休日 

2６日 水 専門委員会 

28 日 金 校内研修日 定時退勤日 


